
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EVVO – ZŠ KOMENSKÉHO 668, 
               příspěvková organizace 
 

                  OSTRAVA PORUBA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
PROČ ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA? 
 
 
 
Náš lidský svět se mění rychleji než kdykoli předtím. Exrémní růst lidské populace, 
neomezený hospodářský růst zemí severu má za následek porušení rovnováhy biosfery. 
Civilizace narušuje klima, půdu, vodu, ohrožuje živé organismy i sebe samu. Problematika 
životního prostředí náleží k nejžhavějším tématům dneška, kdy se klade důraz na kvalitu 
života. Žijeme v regionu, který paří k nejvíce znečištěným místům v ceké EU. EVVO je 
vzhledem ke stavu životního prostředí přikládána stále větší váha. Také tlak konzumního 
způsobu života, nezájem, neuznávání hodnot, zvýšená agresivita, nekritičnost a v neposlední 
řadě v důsledků nezaměstnanosti špatné sociální klima u některých žáků nás vedlo k myšlence 
zaměřit se na EVVO / environmentální výchovu/. Vycházeli jsme z podmínek školy, 
vybavení i personálního zabezpeční. Důležitou roli hrála dobrá dostupnost možnosti 
pozorování a poznávání terénu i blízkost organizací s nabídkou ekologických výukových 
programů. 
   Naše škola je poměrně velká, leží ve starší zástavbě na okraji městského obvodu Ostrava. 
Součástí školy je školní zahrada/ bohužel, ne v příjemném stavu/ s multifunkčním hřištěm a 
školní pozemek. V blízkosti je park se vzrostlými stromy, poblíž je památný strom, nedaleko 
je lesopark s Hvězdárnou a planetáriem J. Pallisy, přírodní památka Turkov, rybník Štěpán, 
ZOO. Dobře dostupná je Stanice mladých přírodovědců s nabídkou ekologických programů.. 
Máme možnost exkurzí do OZA, OVAKu aj.  
   Z negativ musíme poukázat na velmi špatný technický stav budovy, kdy dochází k velkým  
ztrátám, nedobrý stav velké, tiché školní zahrady a také na chybějící úctu k přírodě a absenci 
tolerance. 
  Příležitosti vidíme v plánované rekonstrukci budovy, obnovy zahrady, využití venkovních 
prostor pro výuku a k projektovému vyučování, v prožitkové výuce, v ekologizaci provozu 
školy- úspory energie a vody, minimalizace a třídění odpadů, stavu školního prostředí, EVVO 
ve výuce….respektování potřeb žáka. 
   Usilujeme o harmonizaci vztahu škola – příroda, rozvoj pozitivních lidských vztahů, 
znalost dopadů lidských aktivit na přírodu. 
   Smyslem je učit žáky udržovat poptávku po ekologicky příznivějších, duchovně bohatších 
způsobech života, po zdravé přírodě, po občanské angažovanosti vedoucí k trvale 
udržitelnému rozvoji, po bohatém životě skromnými prostředky. Rozvíjení těchto postojů je 
dobrou průpravou k odpovědnějšímu přístupu lidí ke světu. 
   Chceme se zaměřit na osobnostní a sociální vývoj žáka, který bude vybaven poznávacími a 
sociálními způsobilostmi, mravními a duchovními hodnotami pro svůj životní výkon 
povolání, získávání informací a učení v průběhu celého života. Součástí je i získávání a 
upatňování znalostí o životním prostředí a jeho ochraně. Chceme umožnit dětem, aby se  
rozvíjely dle svých schopností, nadání i zájmů. 
 
 
Pozn: environmentální výchova /EVVO/- ekologická 
           ŠVP – školský vzdělávací program 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
SPOLUPRACUJEME 
Využíváme institucionální spolupráce ma úrovních: 
 
               MÍSTNÍ –  
spolupráce s SMO-Mob Poruba / finanční dotace ma podporu aktivit v oblasti ochrany 
životního prostředí/ - v roce 2007/2008   89.000,-Kč                                                                                            

- v roce 2008/2009 100.000,- Kč    
Středisko volného času Korunka, Stanice mladých přírodovědců v O-Porubě – exkurze, 
soutěže, výukové programy 
OZO 
Planetárium a hvězdárna J. Pallisy 
Knihovna 
Geologický pavilon 
ZOO Ostrava- účast na soutěžích, finančně podporujeme krmivo pro adoptované zvířatko 
Psí útulek v Třebovicích- pořádáme finanční sbírku pro mlsky pro pejsky  
Sběr lesmích plodů pro myslivecká sdružení 
 
             KRAJSKÁ- 
-účast na konferencích EVVO, které se konají pod záštitou náměstkyně hejtmana 
-spolupráce s SOŠ zahradnická- každoročně pořádáme pracovní dílny na školním Vánočním 
jarmarku, kde si mohou žáci, jejich rodina a přátelé za této spolupráce vyrobit vánoční vazbu 
či svícen 
Rehabilitační ústav v Hrabyni – sběr plastových víček 
ORC, ekologický program Zelený strom- sběr starého papíru 
VITA / středisko ekologické výchovy/- výukové programy, podpora a pomoc v této oblasti  
 
          NÁRODNÍ- 
Projekty: M.R.K.E.V.  – síť škol s metodikou a realizací komplexní ekologické výchovy, 
účast od roku 2004 
Humanitární organizace DIALOG  – finanční podpora vzdělávání afrického chalpce 
RECYKLOHRANÍ – od roku 2008, je podporován ministrem školství. Cílem je podpořit 
zpětný odběr baterií a použitých drobných elektrozařízení a zároveň prohloubení znalostí žáku 
v oblasti třídění a recyklace odpadů.  
 
           MEZINÁRODNÍ 
EKOŠKOLA  –  od školního roku 2009/2010 se naše škola zapojila do mezinárodního 
programu EKOŠKOLA / Eco-Schools/, který je programem mezinárodní organizace FEE  
/ Foundation For Environmental Education/.  Cílem je získání velmi prestižního ocenění 
Ekoškola. Tento projekt probíhá ve většině zemí Evropy a některých zemích Ameriky, Afriky 
a Asie.    Jedná se o dlouhodobý program a jeho cílem je snížení ekologického dopadu 
provozu školy a svého jednání na životní prostředí a zlepšení životního prostředí ve škole a 
jejím okolí. 
   Program je založen na spolupráci žáků, učitelů, vedení školy i ostatních zaměstnanců a 
okolí. 



 
 
 
    K realizaci je stanovena metodika 7 kroků: 
Prvním krokem je založení pracovního týmu tzv. EKOTÝMU, následuje ANALÝZA 
EKOLOGICKÉHO STAVU ŠKOLY na jejímž základě se stanoví PLÁN ČINNOSTÍ, který 
se průběžně MONITORUJE A VYHODNOCUJETÍ, samozřejmě začlenění 
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVY DO VÝUKY, nezbytnou součástí je INFORMOVÁNÍ 
A SPOLUPRÁCE a závěr má být vyznáním hodnot a návodem  k ohleduplnému chování. 
Podrobnější informace lze nalézt na www.ekoskola.cz 
 
Každoročně ve spolupráci se SRPDŠ, školní družinou, zahradnickou školou pořádáme pro 
rodiče s žáky Vánoční jarmark, kde si mohou společně vyrobit vánoční ozdobu a na jaře 
pořádáme Velikonoční výstavku. Obě tyto akce si získali velkou oblibu u veřejnosti. 
 
Využíváme rovněž aktuálních nabídek exkurzí, výukových programů, účastníme se akcí 
pořadaných ekolog. centry např. Zeleného bodu Ostrava, EICCO, Dne bez aut aj. 
Každoročně oslavujeme Den Země pod patronací Střediska volného času Korunka. 
V zimě se podílíme na přikrmováné zvěře.  
 
Účastníme řady soutěží výtvarných, literárních, znalostních i dovednostních 
Některé se konají pravidelně každoročně, některé aktuálně při výročích, jiné příležitostně. 
Tradičně se účastníme soutěží konaných v ZOO Ostrava, jejichž témata jsou aktuálně 
obměňována, jsou určena žákům II. stupně, účastníme se výukových programů, zde 
konaných, i pro děti mladší. 
    Každoročně se účastníme doprovodné soutěže ke Dni Země – Poznej své okolí, kde žáci 
naší školy tradičně obsazují přední místa. Tato soutěž je zaměřena na poznávání přírodních a 
kulturních krás našeho okolí. Její součástí je výtvarná soutěž. 
   Asi nejvýraznějším úspěchem bylo umístění v soutěži Nejkrásnější města světa – Příběhy 
našich životů očima měst, která probíhala ve dvaceti zemích světa pěti kontinentů. V České 
republice do ní bylo zapojeno 187 tříd tedy asi kolem 3500 dětí. Nad touto akcí převzalo 
záštitu UNESCO a pořádala ji společnost Veolia environnement. 
 V této soutěži se žáci seznamovali s tím, jak naše město fumguje, co potřebuje, jak vypadá, 
co je pro něj charakteristické, zjišťovali proč se jejich rodina usadila práně v tomto městě, 
také se vydali na putování po svém městě.  Poznávali jak jejich město funguje, co je pro něj 
charakteristické, co lidé ve městě potřebují a jak tyto potřeby uspokojit, a také jaká mají 
přání… 
Děti měly za úkol vytvořit dva obrázky. První z nich měl vyjadřovat, jak žáci vnímají své 
město dnes a druhý, jak by mělo vypadat v budoucnu. Měly také sepsat krátký příběh, ve 
kterém promluvily jménem svého města.  
Náš projekt Ostrava reprezentoval nejen naší školu, ale i město. V regionálním kole zvítězil a 
postoupil do celostátního kola, jde se umístil na vynikajícím 2. místě.  Odměnou jim byla řada 
cen, společensky bohatý raut, výlet do Prahy Pendolinem, ale i šek v hodnotě 10.000,-Kč, 
který si užili na třídním výletě v ZOOparku Lešná. Také je přijal starosta obce a odměnil je 
drobným dárkem. 
 
 
  
 
 



 

EVVO ve výuce  

Nejen proto, že se budova školy nachází na ul. Komenského je mottem našeho  
ŠVP „S Komenským nově “ a hlavní postojové hodnoty shrnujeme slovy – Co děláme, 
děláme rádi , jsme chtěli promítnout i do našeho programu EVVO, ve kterém se objevuje 
i 9 vytýčených cílů vzdělávání na naší škole 
- umění naslouchat 
- spolupráce, skupinová práce 
- sebehodnocení 
- zapojení dětí do života školy 
- spolupráce s rodiči 
- podpora vlastních aktivit dětí 
- projekty 
- cílené besedy, soutěže 
- schopnost pracovat s informacemi   
 Program EVVO je provázán s ŠVP, neboť EVVO je součástí všech vyučovacích 
předmětů minimálně v rozsahu průřezových témat. 
 Upřednostňuje se prožitková výuka, vycházky, poznávání okolí, besedy, exkurze, 
spolupráce se středisky ekologické výchovy, využití nabídky ekologických programů. 

Smyslem EVVO je vzbuzovat poptávku po ekologicky  a duchovně příznivějších 
způsobech  života, po neponičené  přírodě a občanské angažovanosti vedoucí k udržitelnému 
rozvoji. Péče o životní prostředí se tak stává osobní záležitostí každého člověka. 
Učitelé mají v současné době úkol náročnější, než kdy předtím, musí připravit děti ne pro 
svět, který známe, ale pro svět, kde budou muset čelit těžko předvídatelným situacím. 
Ustupuje se od encyklopedických znalostí, přechází se k metodám a formám, které pomáhají 
rozvíjet schopnost získávat požadované informace, vnímat svět v souvislostech, využívat 
poznatků v praxi a umožňují rozvíjet aktivní zapojení žáka do řešení dané problematiky.Žák 
by se měl vyznat ve svých postojích  a cílech. Snahou výchovně vzdělávacího procesu je 
kvalita lidského života, a to tak, aby lidský život si zachoval lidský rozměr. 
 

Cíl: rozvoj systémového myšlení, vytvoření zájmu o život. prostředí, vytvoření. citové vazby 

k přírodě a osvětlení trvale udržitelnosti, výchova k uvědomělému ekologickému chování, 

informace o alternativních zdrojích energie témata s environmentální problematikou jsou 

zařazena do každého předmětu  v každém ročníku 

• EVVO je v ŠVP naplněna  formou průřezových témat 

• je založena na znalosti místních a kulturních hodnot 

• žáci se účastní ekologických výukových programů dle aktuální roční nabídky 

• žáci se zapojí a účastní projektů  a aktivit s environmentální problematikou, preferuje se 

prožitková výuka, terénní pozorování, vycházky, výlety, ekopokusy, práce s přírodninami 

• při získávání informací žáci využívají internetové učebny, PC programy, interaktivní 

tabuli 

 



 
 
Téma:  Člověk mezi lidmi 
      Cíl: využívá komunikační a kooperativní dovednosti při řešení problematiky životního 
   prostředí 

 

• Vyhledává a třídí informace a na jejich podkladě vyvozuje úsudky 

 Prostředek: portály, databáze, knihovny, tisk, výukové programy, exkurze 

- vede správně dialog, kultivovaně vyjadřuje své dojmy 

- rozpozná manipulativní reklamu v médiích a zaujme postoj 

- sleduje zajímavosti v médiích  /zprávy, naučné pořady/ 

 

• Rozvíjí si sociální dovednosti:spolupráci, komunikaci, prezentaci 

Prostředek:Školní samospráva, práce ve skupině, týmu, školní časopis 

- zapojuje se do diskuse 

- využívá pravidel a zásad komunikace a dialogu 

- prezentuje své práce na projektu 

- sestaví a prezentuje Ekokodex školy 

 

• Orientuje se ve vztazích, hodnotách a chápe význam spolupráce a komunikace 

Prostředek: dobrovolný příspěvek,týmová práce, simulace, problémové vyuč. 

- zapojí se do humanitárních a podpůrných projektů 

- ve škole panuje otevřená atmosféra 

- účastní se práce na projektech 

 

• Učí se řešit problémy, argumentuje a zdůvodňuje způsob svého jednání 

 Prostředek: dramatic. výchova, problém. vyučování, simulace, zná instituce a úřady, 

 organizace, které se zabývají  ekolog. problematikou 

- podporuje akce s ekolog. problematikou 

 Indikátor: získává informace o stavu postředí a aktivně se zapojuje do ochrany 

životního prostředí 

 

 

 

 



 
              Téma:  Krajina kolem nás   

Obecný cíl: Vytváří si mravní a citově podloženou vazbu k regionu 
• Charakterizuje okolní krajinu, ekosystémy 

• Zná místní přírodní a kulturní bohatství 

 Prostředek: vycházky, výlety, exkurze, terénní aktivity, pozorování, besedy, literatura, 

  regionální tisk,vyprávění pamětníků, práce s klíčemi rostlin a živočichů 

- zná skladbu ekosystému v okolí 

-     pojmenuje typické rostliny a živočichy v regionu 

- určí polohu památného stromu v okolí 

- pojmenuje alespoň jeden regionálně významný prvek – Bludný balvan, seznámí se 

s jeho historií pečuje o čistotu v jeho okolí 

- zúčastní se terénní exkurze v Přírodní památce Turkov- zbytek lužního lesa se 

zajímavými druhy živočichů a rostlin nebo exkurze do přírodní rezervace Rybníku 

Štěpán - mokřad s výskytem chráněných rostlin a mnoha druhů vodních ptáků 

• Zajímá se o kulturní a historické památky 

       Prostředek:besedy, literatura, regionální tisk, portály 

- interpretuje pověsti spjaté s místem 

-    zajímá se o významné události v regionu 

• Zná změny a zásahy člověka do krajiny v regionu 

- popisuje využití půdy v okolí 

• Seznamuje se a oživuje návrat k lidovým tradicím a kultuře 

 Prostředek:projekty, výukové programy, návštěva skansenu, práce výtvarné 

- projekt:  Vánoční jarmark 

                    Velikoční výstavka 

• Zná stav životního prostředí v místě, usiluje o jeho zlepšení 

 Prostředek:pozorování, vycházky, regionální tisk 

- zapojí se do úklidových a sběrových akcí a programů zaměřených k růstu 

ekologického vědomí 

- působí na ekolog. chování v rodině 

- ví, co je KHS, zná opatření při smogové situaci  

- hodnotí chování lidí ve vztahu k přírodě 

 Indikátor: v okolí je čisto, nepoškozuje dřeviny, zapojí se do ochrany přírody, účastní 

se  Dne Země, pečuje o významný krajinný prvek 



 

        Téma:Člověk a příroda 
Obecný cíl:Vytváří si citový vztah k přírodě 
 
• smyslovým vnímáním 

• rozmanitostí a krásou přírodnin 

• tvořivou práci s přírodninami 

      Prostředek: výtvarné práce, tvořivé činnosti, pěstitelské práce 

     - citový prožitek využívá v každodenním životě 

     - podílí se na estetizaci prostředí 

     - volí vhodné prac. postupy při pěstovaní rostlin 

 Indikátor: na chodbách i ve třídách je příjemné prostředí s množstvím zeleně, čistota a 

 pořádek, na školním pozemku pečuje o biotopovou část s ukázkami kultur. plodin 

 

     Obecný cíl: Získává přírodovědné znalosti a chápe, že život. prostředí je tvořeno řadou 

složek 

• rozlišuje jednotlivé ekosystémy 

- určuje podle klíčů jejich význačné zástupce 

- zná jejich ekologické nároky 

• popisuje proměny přírody v jednotl. roč. obdobích 

• zná koloběh látek v přírodě 

• ví,že důležitou podmínkou života je ochrana biolog. druhů 

• ví o zákonech a vyhláškách na ochranu zvířat 

- Mezinár. unie ochrany, Světová nadace pro ochranu divokých zvířat….. 

- zná příklady ohrožených živočichů vlivem lidské činnosti 

- ví, co je tzv. červená kniha 

- ví,že v Bartošovicích je stanice pro zraněná zvířata a ptáky 

• prokazuje znalost chovu drobných zvířat 

      Indikátor:  vyrobí a vyvěsí budku či krmítko na škol.zahradě 

v zimě přikrmuje ptáky 

sbírá žaludy pro zimní přikrmování zvěře 

dobrovolně přispěje na Psí útulek 

účastní se Adopce zvířat 

stará se o své domácí mazlíčky, zná jejich potřeby                           



• získáv á praktické dovednosti pro chování a pobyt v přírodě 

     Prostředky:vycházky,výlety,terénní pozorování, exkurze, Pěstitelské činnosti      

     -   umí se chovat v lese,chráněné oblasti 

     -   dodržuje zásady bezpečného kontaktu s živočichy 

     -   zná zásady chování člověka při sport. a rekreač. aktivitách  

     -   vyjmenuje některé druhy chráněných rostlin a živočichů 

     -   zapojí se do péče o zahradu 

     -   provádí jednoduché pěstitelské činnosti 

 
 
            Téma:Člověk a země 

      Obecný cíl:Pokora, úcta k životu, hodnotám, které neumí člověk vytvořit 

Chápe nutnost ochrany přírody a osvojení si dovednosti, které umožní 

ekologicky přijatelný  způsob života 

 

• rozlišuje a uvede příklady systémů organismů: populace, společenstva ekosystémy 

- uvede příklady narušení rovnováhy 

- posuzuje chování lidí ve vztahu k přírodě  

• uvede podmínky života: voda, vzduch, půda, přírod.zdroje, ochrana biolog. druhů a 

chápe jejich význam 

- uvědomí si význam vody, zná její vlastnosti 

blíže zná hydrosféru krajiny 

určí polohu čistírny odpadních vod v obci  

- chápe význam čistého ovzduší, zná jeho složení 

vyjmenuje aspoň 3 zdroje  jeho znečištění 

seznámí se s bioindikátory čistoty ovzduší 

- půda- vysvětlí  její význam pro výživu,její strukturu a činitelé 

ví co je půdní eroze, jak k ní dochází 

- uvědomuje si vyčerpatelnost přírodních zdrojů  

chápe důležitost šetření zdroji 

seznámí se s alternativními zdroji 

• vysvětlí, jak člověk činností nutnou pro uspokojení svých potřeb / těžba ner. surovin, 

zeměděl. činnost, problémy osídlování, industrializace…./ přetváří a mění vzhled 

krajiny 



• seznámí se s globálními problémy a chápe globální souvislost vyjmenuje nejznámější 

globální problémy 

- vysvětlí příčiny zhoršení živ. prostředí: skleníkový efekt, ozonová díra, kyselé deště, 

odpady 

- navrhuje řešení 

• seznamuje se s příčinami a důsledky kolog.kastrof 

Prostředek: videoprojekce, filmy,pozorování, vycházky, besedy, exkurze, kritic. 

myšlení, sběr dat, matematic. výpočty, výukové programy,portály, literatura, hra BEO, 

diskuse, hry rolí, brainstorming… 

Indikátor: chová se šetrně k životnímu prostředí, má šetrné spotřebitelské návyky 

 - uvědoměle šetří vodou 

 - požívá ekologické čisticí a toalet. prostředky 

 - uvede možností šetření  

 - šetří energiemi, sbírá data, dodržuje vypracované režimy pro práce s PC, osvětlení 

učeben a chodeb 

- zná spotřebu vody a energie školy, domácnosti za 1 den             

-    podporuje ekolog. zemědělství, fair trade 

- preferuje potraviny z místních zdrojů 

- minimalizuje a třídí odpad, preferuje vratné obaly 

- pečuje o zeleň ve škole i v okolí 

- zapojí se do humanitárních projektů – dobrovolně podporuje vzdělání afrického 

chlapce 

      Zná nástroje ochrany život. prostředí, možnosti zapojení 

 

 

 S uvedenými tématy pracuje a žije i školní družina.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Projektové vyučování 

 
 
 
školní rok 2007/2008 
EKO týden pro kamarádku přírodu 
Týdenní projekt, který nyl zaměřen na vytvoření úcty a odpovědnosti k přírodě a životnímu 
prostředí, poznávání nejbližšího okolí. Cílem bylo pochopení komplexnosti a složitosti vztahů 
člověka a životního prostředí.V rámci projektu se žáci zúčastnili řady pracovních dílen a 
činností, vyhledávali, třídili a vyhodnocovali poznatky a na závěr týdne prezentovali výsledky 
své práce. Do projektu se zapojila i občanská veřejnost formou besedy se seniory o porubské 
lokalitě a sběrová akce. V průběhu týdne žáci navštívili Stanici mladých přírodovědců, 
přírodní památku Turkov, regionálně významný objekt Bludný balvan, někteří se zúčastnili 
soutěže v ZOO. 

1. den Žáci se seznámili s ekosystémy: les, louka, pole, vodní ekosytém, uvědomí si 
význam vody 

2. Poznávali léčivé rostliny, ochutnávali druhy čajů 
Seznámili se s spotřebou vody ve škole za den, rok, provádli výpočet finanční 
úhrady 

3.den  Uklízeli v okolí školy a vybraných lokalitách, učili se a hrali Co do popelnice 
nepatří, mapuvali kontejnery na tříděný odpad v obci, lokalizovali sběrný dvůr 

4.den  Smyslové poznávání přírody, výtvarné práce s přírodním materiálem, kompletace 
prací 

5.den Prezentace prací na nástěnkách, ve školním časopise, informat. panelu EVVO, 
webových stránkách 

  žáci vyhledávali a třídili informace s tématy: 
Ekosystémy, rostliny, živočichové, ohrožené druhy 
Zákonitosti přírody 
Neživá příroda, zejména význam vody 
Globální a regionální problémy lidstva i možnosti a způsob jejich řešení 
Odpady a třídění odpadů 
Stav životního prostředí v ČR a našem kraji 
Domácí mazlíčci 
Život dnes a dřív 
Vztah člověka a prostředí 
Biopotraviny 
Přírodní památka 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
školní rok 2008/2009 
Tvorba EKOKODEXU 
 
Žáci se v průběhu tří dnů velmi intenzívně zabývali environmentálními tématy jako voda, 

vzduch, odpady, energie a jejich zdroje, spotřebitelstvím, dopravou… Některé třídy v rámci 

těchto dnů navštívili SmPř v Ostravě Porubě, ZOO, Hydrometeorologickou stanici, byli u 

rybníka. Žáci 9.B se vydali do ulic Poruby, kde zpovídali kolemjdoucí. Měli připravený 

dotazník, který se týkal životního prostředí  naší obce. Z ankety např. vyplynulo, že 89% 

občanů je spokojeno s množstvím zeleně, 69% nechce kácet stromy kvůli parkovišti, 63% je 

spokojeno s vybaveností ,52% si stěžuje na znečištěné ovzduší, 42% občanů se v obci cítí 

bezpečně, zajímavý výsledek vyplynul i z otázky, který dopravní prostředek by zvolili, kdyby 

se měli přesunout 3 zástavky, 68% preferovalo pěší přesun i přesto, že respondenty byly 

hlavně ženy důchodového věku. V závěru 69% občanů odpovědělo, že je celkově spokojeno 

se stavem životního prostředí obce. V popředí tohoto dění však byla tvorba EKOKODEXU 

školy. Na něm žáci naší školy v čele s Žákovskou samosprávou pracovali již od začátku 

školního roku a slavnostně ho prezentovali dne 26. listopadu, někteří žáci prezentovali práce 

své a svých tříd v Power pointu. Projekt byl v souladu s průřezovými tématy nového ŠVP, 

zejména Environmentální výchovou.Tento projekt rozvíjel celou škálu kompetencí, uplatnila 

se zde celá řada forem a metod, velmi vysoké úrovně  byly i závěrečná prezentace žáků 

v Power pointu, kterým se obdivovali výše uvedení přítomni i ostatní žáci s tématy: Voda, 

Nárůst populace, Lidské rasy, Nejlidnatější města světa, Budeme potřebovat ještě jednu 

planetu, mladší žáci se nám předvedli v nápaditých modelech vyrobených z odpadových 

materiálů, také byly viděny ukázky práce žáků i učitelů s interaktivní tabulí. Prezentace i 

ukázky byly předvedeny v nové multimediální učebně. Projekt byl uveřejněn na webových 

stránkách školy. 

 Prezentace a ukázka práce s žáky byly předvedeny v multimediální učebně, na jejichž 

vybavení se nám podařilo získat 100.000 Kč z dotačního fondu odboru životního prostředí 

SmO městského ovcodu Poruba, zbytek vybavení financovalo Sdružení rodičů dětí a přátel 

školy., se kterým škola velmi dobře spolupracuje. Díky vybavení multimediální učebny, 

kterou škola získala z grantu proběhlo projektové vyučování s ekologickou tématikou na 

vysoké úrovni. 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
V rámci ekologizace provozu školy se věnujeme oblastem: 
 
 
ODPADY 
Zapojili jsme se  do školního recyklačního programu RECYKLOHRANÍ. Žáci v minulém 
školním roce celý sběrný box  použitými bateriemi, rovněž  nasbírali celý sběrný vak 
nepotřebných elektrozařízení. 
Každoročně pořádáme 2 x ročně soutěž ve sběru starého papíru. 
Po inventarizaci se staršími žáky odnášíme směsný odpad do blízkého sběrného dvoru OZA. 
Absolvujeme výukové programy v OZO.    
   Během celého školního roku žáci třídí odpad na papír a plast, v každé třídě i na chodbách 
máme na tyto dvě suroviny kontejnery. 
 
ENERGIE 
V současnosti má škola má vypracovaný energetický audit, ve kterém byly zjištěny vysoké 
náklady v důsledku špatného stavu budovy. Školník měsíčně zapisuje spotřebu a předkládá 
ekonomce, která vede statistiku a finanční předpoklad. V rámci úspor hlídkuje na každém 
patře dvojice, která dohlíží, aby se neplýtvalo energií. 
 
VODA 
Výše uvedené dvojice hlídají i kapající kohoutky. V tomto směru dobře spolupracují 
uklízečky, školník sleduje stav. Dle finančních možností se chceme zaměřit na nákup 
ekologických čisticích přípravků.  
 
 
ŠKOLNÍ PROSTŘEDÍ   
Rovněž dbáme na vlídné školní prostředí, množství zeleně na chodbách i ve třídách. Pracovní 
prostředí vychází z principu projektu zdravá škola – dostatečné větrání, osvětlení, barevnost, 
výzdoba, preference přírodních materiálů, dodržování pitného režimu, relaxační zony na 
chodbách. V 1. patře se nám podařili za finanční pomoci SRPDŠ vybudovat ekologický 
koutek. Po celý rok žáci dle týdenního rozpisu tříd pečují o čistotu v okolí školy a zeleň ve 
třídách a na chodbách. 
Školní družina celoročně pracuje s náměty publikace 50 nápadů  pro děti k záchraně Země 
 
 
 
 
 
 
 


